

[76]
E+P

SEAT No. _____

No. of Printed Pages | 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B. (CBCS) SEM – I EXAMINATION OCTOBER - 2018

SUBJECT : – RIGHT TO INFORMATION ACT (UL01ELLB04)

DATE: - 26/10/2018, Friday

TIME: - 10:00 AM TO 01:00 PM

TOTAL MARKS 70

ગુજરાતી તરજુમો

- Q-1. માહિતી અધિકારનો અર્થ શું છે? માહિતી અધિકાર ધારો ૨૦૦૫ હેઠળ તેના કારણો અને હેતુઓ મુખ્ય લક્ષણો સાથે સમજાવો. [14]
- અથવા
- Q-1. જાહેર સત્તામંડળોની જવાબદારીઓ અને માહિતીના અધિકારો વિશે વર્ણવો. [14]
- Q-2. માહિતી અધિકાર ૨૦૦૫ હેઠળ રેકોર્ડ માહિતી અધિકાર અને જાહેર સત્તા મંડળના કેસો સહિત વિશ્લેષણ કરો. [14]
- અથવા
- Q-2. તપાસ સમિતિ ૧૯૫૨ ની ખાસ જોગવાઈઓ વિશે સમજાવો. [14]
- Q-3. સમજાવો :- કાયદો સર્વોપરી અસર ધરાવશે. અદાલતની હકુમતનો બાધ અને કાયદો કેટલાક સંગઠનોને લાગુ પડતો નથી. [14]
- અથવા
- Q-3. કેન્દ્રીય માહિતી પંચની રચના અને હોદ્દાની મુદત અને સેવાની શરતો વિસ્તારથી સમજાવો. [14]
- Q-4. માહિતી અધિકાર ધારો ૨૦૦૫ હેઠળ શુદ્ધ બુદ્ધિથી લીધેલા પગલા સામે રક્ષણની સત્તા અને દંડની વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. [14]
- અથવા
- Q-4. કેન્દ્રીય માહિતીપંચ અને રાજ્યમાહિતી પંચ દ્વારા પ્રસ્તુત ચુકાદાઓનો અભ્યાસ કરો. [14]
- Q-5. ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) [14]
- (૧) જાહેર (જનતાધિકારી) રેકોર્ડ અધિનિયમ ૧૯૯૩.
(૨) માહિતી સ્વતંત્રતા ધારો ૨૦૦૨.
(૩) માહિતી અધિકારની બંધારણીય પૃષ્ઠભૂમિ.

—X—

(2)

[76]
E+Q

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.B. (CBCS) SEM – I EXAMINATION OCTOBER - 2018

SUBJECT : – RIGHT TO INFORMATION ACT (UL01ELLB04)

DATE: - 26/10/2018, Friday

TIME: - 10:00 AM TO 01:00 PM

TOTAL MARKS 70

Q-1. What is the meaning of Right to Information? Explain the reasons and objectives with main characteristics under Right to Information Act, 2005. **[14]**

OR

Q-1. Explain about Right to Information and obligations of Public authorities. **[14]**

Q-2. Explain the records, Right to Information and Public Authority with cases under Right to Information Act, 2005. **[14]**

OR

Q-2. Explain about the Special Provisions of the commission of Inquiry-1952. **[14]**

Q-3. Explain : Act to have over riding effects Bar of Jurisdiction of courts and Act not to apply to certain organizations. **[14]**

OR

Q-3. Discuss the structure and term of office & condition of Service of Central Information. **[14]**

Q-4. Explain the Power and penalties, protection of Action taken in good faith under the Right to Information Act, 2005. **[14]**

OR

Q-4. A study of decisions rendered by state commission and central commission. **[14]**

Q-5. Write Short Notes [Any Two] **[14]**

1. The Public Records Act, 1993.
2. The Freedom of Information Act, 2002.
3. Constitutional Backgrounds of Rights.

(1)

(PTO)